
D5 består av en grupp människor som gemensamt driver relevanta frågor utifrån 
en vänsterliberal position, oberoende av den socialistiska vänstern och konservativa 
högern. Vi vill utforska och lyfta fram konstruktiva lösningar på samhälleliga 
utmaningar. D5 engagerar sig i frågor kring 

- Tolerans, solidaritet och pluralism: D5 verkar för en politik som värnar om 
varje människas självuppfyllelse, som motverkar grymhet, och som erkänner 
individens fri- och rättigheter som okränkbara och icke förhandlingsbara. Bortom 
dessa grundläggande värden bör även avvikande ståndpunkter och övertygelser 
tolereras. För att nå dit behövs både en fördjupad demokrati och en 
omfördelning av resurser. 

- Globalt perspektiv: Politiska idéer och förslag låter sig inte fängslas av 
nationalstatens gränser. Tvärt om måste all politik värderas utifrån vilka 
konsekvenser den har för hela mänskligheten. Under den moderna eran har 
politik och medborgarens identitet enbart kopplats till nationalstaten. Det räcker 
inte. D5 diskuterar därför en politik och ett medborgarskap bortom nationen, på 
både europeisk och global nivå. Aktörer på finansiella marknader, transnationella 
företag och internationella institutioner blir allt mäktigare ekonomiskt och 
politiskt. Det är avgörande att demokratiska principer såsom ansvarsutkrävande 
och transparens genomsyrar dessa globala maktcentra. Vi vill bidra till en 
konstruktiv europasyn öppen mot världen. 

- Kulturradikalism och maktkritik: D5 kämpar för att undanröja de normer 
och strukturer som inskränker människors friheter och möjligheter. Kampen för 
att bryta nedärvda mönster och bygga en bestående rättvisa mellan grupper av 
människor är kulturradikalism för oss. Att ständigt ifrågasätta makten och de 
normer och institutioner som formar vår tid, är en grundpelare för D5. 
Inställningen är antiauktoritär. Vi ifrågasätter att det politiska samtalet ska få 
styras i sin nuvarande omfattning utifrån etablerade institutioners intressen. Det 
är rimligt att ifrågasätta den goda staten, den demokratiska förvaltningen, den 
oberoende mediaopinionen, och den ofarliga kyrkan.

- Framsteget och hållbar utveckling: Framstegen är otvetydiga. Aldrig 
tidigare har mänskligheten haft sådan kunskap och sådana enorma möjligheter 
som idag. Men resurserna är ojämnt fördelade, samtidigt som vi kontinuerligt 
utarmar själva källan till de resurser vi har – ekosystemen. Hållbar utveckling 
kräver ett mer rättvist resursutnyttjande. Människans frihet måste ses i både ett 
socialt och ekologiskt perspektiv. Vi är en del av, och helt beroende av naturen. 
D5 bejakar vetenskaplig och teknisk utveckling men ser det vetenskapliga och 
teknologiska framsteget varken som oproblematiskt eller opolitiskt. 

- Pluralistisk ekonomi: I 150 år har diskussionen om ekonomin handlat om 
valet mellan marknadsliberalism och statssocialism. Planekonomiernas fall har 
stärkt nyliberalernas tolkningsföreträde, och skapat en likriktning i synen på hur 
en marknadsekonomi "måste" se ut. Marknadsekonomin (decentraliserad 
produktion och konsumtion) är det enda ekonomiska system som visat sig vara 
förenligt med värdepluralism. Men marknadsekonomin måste inte formas så att 
den passar nyliberalernas samhälls- och människosyn. D5 vill därför utforska 
alternativa lösningar inom ramen för marknadsekonomin. En sant pluralistisk 
ekonomi är en ekonomi där flera logiker – inte bara den privata 
vinstmaximeringslogiken – kan samexistera på lika villkor.


